Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года .... 

Судья Центрального районного суда .... Самарина Л.Г.

при секретаре Малиновской Н.А.,

с участием гособвинителя ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Лопатиной О.П.

потерпевшей К, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ...., гражданина РФ, образование среднее, холостого, работающего не официально на автомойке, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., ...., судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка №.... по ч.1 ст.112 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ. Центральным районным судом .... края по п. «в» ч.2 ст.158, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ.), к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка №.... (с учетом апелляционного определения от ДД.ММ.ГГГГ., постановления от ДД.ММ.ГГГГ.) по ч.1 ст.116, ч.1 ст.119, ч.1 ст.167, ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ.) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии срока.

обвиняемого в совершении проеступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени между 19 часами 00 минутами и 23 часами 23 минутами ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в квартире по адресу: ...., достоверно зная, что у К имеется банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, которая привязана к банковскому счету №, открытому на имя последней в ПАО «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: .... .... возник преступный умысел, на хищение денежных средств, принадлежащих К, находящихся на вышеуказанном банковском счете, с причинением значительного материального ущерба потерпевшей, реализуя который, воспользовавшись тем, что К спит и за его преступными действиями не наблюдает, взял из сумки и обратил в свою пользу, тем самым противоправно и безвозмездно изъял, то есть тайно похитил, принадлежащую последней вышеуказанную банковскую карту, не представляющую материальной ценности для потерпевшей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 около 23 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ. имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету №.№ открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., ...., произвел покупки товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 23 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 8 руб., 50 коп., 88 руб., 50 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 около 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ. имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету № открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., .... произвел покупки товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 33 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 438 руб., 31 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 23 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету №.№ открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., .... произвел покупку товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 39 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 875 руб., 45 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 23 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету № открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., ...., произвел две покупки товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 41 минуты произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 442 руб., 50 коп., и 46 руб, 00 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 23 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету №.№ открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., ...., произвел две покупки товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 46 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 88 руб., и 498 руб, 65 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 23 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету №.№ открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., ...., произвел покупку товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 47 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 197 руб., 80 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 23 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету №.№ открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., ...., произвел покупку товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 51 минуты произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 332 руб., 57 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 01 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету № открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «Заправка» по адресу: ...., .... произвел покупку товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 27 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 158 руб., 50 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету № открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: .... произвел покупку товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 35 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 701 руб., 50 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 01 часа 36 минут ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету № открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: .... произвел покупку товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 36 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 3 руб., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 01 часа 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету № открытому в ПАО 

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: .... произвел покупку товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 51 минуты произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 5 руб., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 01 часа 54 минут ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету № открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: .... произвел покупку товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 54 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 158 руб., 50 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 02 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету № открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., произвел покупку товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 32 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 442 руб., 50 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету № открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., произвел покупку товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 33 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 42 руб., 50 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету № открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., произвел две покупки товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 35 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 35 руб., 00 коп., и 11 руб, 50 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 02 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету № открытому в ПАО 

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., произвел покупку товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 51 минуты произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 899 руб., 04 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, около 02 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету № открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., произвел покупку товаров, рассчитавшись по терминалу оплаты, в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 54 минут произошло списание с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих К в сумме 329 руб., 25 коп., таким способом обратив указанные денежные средства, принадлежащие К в свою пользу, противоправно и безвозмездно изъял их, таким образом тайно похитил.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и 02 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил двадцать одну операцию по списанию с банковского счета №, открытого на имя К к которому привязана банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, денежных средств, принадлежащих К на общую сумму 5802 руб. 57 коп, которые обратил в свою пользу, противоправно, безвозмездно изъял, то есть тайно похитил, с вышеуказанного банковского счета последней, причинив К значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании, согласно которым у него ДД.ММ.ГГГГ. возник умысел похитить из сумки матери ее пенсионную карту ПАО «

<

данные изъяты>», на которую поступает ее пенсия. Придя к матери около 23 часов 00 минут по адресу: ...., зашел в дом, все уже спали - его мама и ее знакомая П Он прошел в комнату матери, убедился в том, что та спит, осмотревшись и убедившись, что за ним никто не наблюдает, открыл центральный отдел женской сумки принадлежащей его матери находившейся на стуле около кровати, на которой спала его мать К, из внутреннего кармашка сумки взял банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» принадлежащую его матери К, и ушел. После чего, он дошел до места проживания, то есть по адресу: .... .... где позвал с собой свою подругу С, о том, что он похитил карту ПАО «

<

данные изъяты>» принадлежащую его матери К он ей не сообщал. Они проследовали в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: .... Следователем были предоставлены скриншоты смс-сообщений с совершаемыми ним покупками, по данному поводу может пояснить следующее: в магазине «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: ...., в период времени с 23 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часа 51 минуту ним были приобретены продукты питания, какие именно, он не помнит и пиво разливное с тарой, в каком количестве, не помнит, на сумму 3016 рубля 28 копеек. После чего он со С проследовали домой по адресу: .... .... где начали распивать спиртные напитки приобретенные ним. Вскоре у них закончилось спиртное, и он предложил проследовать в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: .... .... для того чтобы приобрести еще спиртных напитков и закуски к тем. В магазине «

<

данные изъяты>» в период времени с 01 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 54 минут были приобретены продукты питания, какие именно, он не помнит и пиво разливное с тарой, в каком количестве, не помнит, на сумму 1026 рублей 50 копеек. После чего он со С проследовали домой по адресу: .... где продолжили распивать спиртные напитки. Вскоре у них закончилось спиртное, и он предложил проследовать в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: .... для того чтобы приобрести еще спиртных напитков и закуски. В магазине «

<

данные изъяты>» в период времени с 02 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 54 минут были приобретены продукты питания, какие именно, не помнит и пиво разливное с тарой, в каком количестве, не помнит, на общую сумму 1759 рублей 79 копеек. Для осуществления покупок на сумму до 1 000 рублей, по карте принадлежащей его матери К используется бесконтактная система покупок, то есть без необходимости ввода индивидуального пин-кода, поэтому он многократно оплачивал покупку спиртных напитков и продуктов питания, просто прикладывая карточку к терминалу, после того как все денежные средства на карте были истрачены, он вышел из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ...., и сломав карточку, выкинул ее в мусорку возле магазина. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.(л.д.42-45, 117-120). 

Свои показания ФИО2 подтвердил при проверке показаний на месте, указав на место, где им было похищено имущество, принадлежащее К, по адресу: .... ...., ....; .... ....л.д.47-54);

- показаниями протерпевшей К, которая показала, что ФИО2 ее сын, который в настоящее время проживает совместно с ней по адресу: .... в ..... ДД.ММ.ГГГГ она вернулась домой и положила сумку на стул, стоящий в комнате, из которой пропала карта «

<

данные изъяты>», привязанная к банковскому счету, на которую поступают пенсионные отчисления, на счете находилось 5 800 рублей. На следующий день пришло смс-уведомление о снятии денежных средств с указанной карты разными суммами. Ущерб составил 5802 рубля 72 копейки, который является значительным, поскольку пенсия составляет 11 000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги и кредитные задолженности перед банком в размере 3100 рублей. В настоящее время возмещен ущерб в размере 4.000 рублей, пользоваться картой и снимать денежные средства с нее ФИО2 она не разрешала. Охарактеризовать ФИО2 может как доброго человека, который по ее просьбе помогает по хозяйству, употребляющего спиртными напитками. 

- оглашенными показаниями свидетеля З, согласно которым он работает в должности инспектора роты № ОБППСП УМВД России по ..... ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут работая на маршруте патрулирования, от дежурного поступило сообщение о том, что неизвестный тайно путем свободного доступа похитил банковскую карту «

<

данные изъяты>» с которой в последующем похитил денежные средства в сумме 5800 рублей, принадлежащие К, проживающей по адресу: ..... В данной краже К подозревала сына ФИО2, который впоследствии был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения.(л.д. 99-100);

- оглашенными показаниями сотрудника полиции ПД, который работал по заявлению К о хищении у нее денежных средств с банковской карты, которому о случившемчся рассказала ФИО2. (л.д.101-104);

- оглашенными показаниями свидетеля С, которые аналогичны показаниям подсудимого ФИО2 в части приобретения продуктов питания и спиртных напитков, рассчитываясь картой ПАО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Из пояснений ФИО2 ей было известно о том, что указанную карту он одолжил у своей матери К В дальнейшем от следователя ей стало известно о том, что ФИО2 похитил данную карту у матери К(л.д.63-66).

Вина подсудимого подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением потерпевшей К в полицию подтверждается время и место совершения преступления.(л.д.3);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой последний сообщил о том, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ. с банковской карты К тайно похитил денежные средства.(л.д.35);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у потерпевшей К изъяты: выписка ПАО «

<

данные изъяты>» по расчетному счету № от ДД.ММ.ГГГГ., выписка ПАО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по расчетному счету № от ДД.ММ.ГГГГ., скриншоты с сотового телефона о списании денежных средств со счета К (л.д.72-74), постановлением о приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(л.д.78);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: выписка ПАО «

<

данные изъяты>» по расчетному счету № от ДД.ММ.ГГГГ., выписка ПАО «

<

данные изъяты> по расчетному счету № от ДД.ММ.ГГГГ., скриншоты с сотового телефона о списании денежных средств со счета К(л.д.75-77).

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Умысел подсудимогро ФИО2 был направлен на хищение денежных средств с банковского счета. В судебном заседании было установлено, что ФИО2 похитил банковскую карту, принадлежащую своей матери-ФИО2 и путем снятия денежных средств с карты, прикрепленной к банковскому счету, открытого на имя ФИО2, похитил денежные средства, причинив потерпевшей ФИО2 значительный ущерб. С учетом установленных обстоятельств дела все квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Данный факт подтверждается признательными показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия, который указывает на обстоятельства совершения хищения денежных средств с банковского счета, свои показания подтвердил при проверке показаний на месте, указал в явке с повинной. Показания подсудимого согласуются с показаниями потерпевшей К, подтвердившей факт и сумму похищенных денежных средст с банковского счета, показаниями сотрудников полиции З, ПД, работающих по факту кражи банковской кражи К, показаниями свидетеля С, указавшей на то, что ФИО2 при покупке продуктов питания и спиртных напитков, рассчитывался денежными срекдствами, которые находились на банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>», а также исследованными материалами дела. 

Квалифицирующий признак с причинением «значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании с учетом материального положения потерпевшей, ее дохода, которая получает пенсию и оплачивает кредит и коммунальные услуги. 

Все показания согласуются между собой, а также с исследованными материалами дела. У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей, которые дают последовательные показания, согласующиеся между собой. Оснований для оговора не установлено. Нарушений норм УПК РФ не установлено, подсудимый в ходе предварительного следствия допрашивался в присутствии адвоката, каких-либо замечаний не поступило. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого преступления, личность ФИО2, который участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно, с места работы характеризуется положительно, состоит на учете в АКНД с диагнозом синдром зависимости от опиоидов, синдром зависимости от алкоголя (л.д.131), ранее судим..

Согласно представленной справке ДД.ММ.ГГГГ ФИО2у проведена коррекция алкогольной зависомости ( закодироан). 

Согласно заключению экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройитвом не страдал и не страдает в настоящее время. У него имеется 

<

данные изъяты>. Однако, выраженность имеющихся у ФИО2 расстройств не столь значительна, чтобы он не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мероах медицинского характера не нуждается. В судебном заседании ведет себя адекватно, защищается целенаправленно. 

Суд признает и учитывает при назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, и написании явки с повинной (л.д.35), состояние здоровья подсудимого имеющего хронические заболевания, частичное возмещение ущерба в большей части потерпевшей, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании, наличие на иждивении двух малолетних детей гражданской супруги, оказание им помощи.. 

Иных смягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено. 

Отягчающим ответственность обстоятельством суд признает и учитывает рецидив преступлений., а также в соответстствии с ч1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что согласно пояснениям ФИО2 послужило поводом для совершения преступления. 

Судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, мнения потерпевшей, которая не настаивает на строгом наказании, является матерью ФИО2, суд считает возможным назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы, с учетом правил ч.2 ст. 68 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы, с учетом смягчающих ответственность обстоятельств. 

В силу ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

По мнению суда, такое наказание сделает реальным и возможным возмещение подсудимым ущерба потерпевшей. 

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

В силу ч.6 ст. 132 УПК РФ ФИО2 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

ФИО2 в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установить испытательный срок в 2 года. Обязать ФИО2 1 раз в месяц по месту жительства являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления этого органа, в течение 3-х месяцев обратиться к врачу наркологу для решения вопроса о прохождении лечения. 

Меру пресечения оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу. 

ФИО2 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: хранящиеся в уголовном деле – выписка по счету потерпевшей К, скриншоты, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ....вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Самарина Л.Г.